Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

OINr. 60/01- 8275/25
Kacanik, 22.04,2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja 1V (katért) e Rregullt ¢ Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 22
pritl 2025 (e Martg¢). Mbledhja u mbajt né kalin e dyté ¢ objektit t& administratés
Komunale, n€ sallén e komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune né& ora 13:00.

Pjes€mantts t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LLVV, Ekrem Livoreka-AAK, Arben Thagi- OJQ. Né takim mori pjesg
faser Jaha - Zévendéskomandant i stacionit policor n& komunén e Kaganikut.

Mbledhjen ¢ udhéhoqi. kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit 6 Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e [V-té& (katért) t& rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025, data 22
prill, me kété :

REND PUNE

I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar ¢ Komitetit pér Komunitete;
2. Gjendja e sigurisé né Komunén e Kacanikut;
3. T€ ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéhert rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua nj&z&ri N& saje t& késaj del konstatimi
sé Komiteti pér Komunitete,

APROVQJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja ¢ kaluar? _

Né&se jo atéheré, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?

Procesverbali 1 mbledhjes se [1[-t& (treté) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2025, u
aprovua njézéri. N& saje (€ késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se I1-t¢ (treté) ¢ Komitetit pér Komunitete t& vitit
2025, té datés 20,03.2025 / Lénda: 0INr. 60/01-5907/25,




2. Gjendja e sigurisé n& Komunén e Kacanikut;

z.Kkrem Livoreka: Lidhur me kété piké e hapi diskutimin:

z.Jaser Jaha: Gjendja e sigurisé né komunén tong, gjaté periudhés tremujore deri mé
tani, mund t€ konsiderohet si e miré. Gjaté késaj periudhe, né Stacionin Policor jang
raportuar gjithsej 36 raste.

Rasti m€ i réndésishém dhe mé shqetésues pér ne, pér komunén toné dhe né vecanti pér
Policing né Kaganik, &shté rasti i vrasjes sé rreshterit Muhamed Lika. Lidhur me kété
rast, hetimet jan& marré nga niveli i Drejlorisé sé Pérgjithshme t& Policisé s¢ Kosovés,
pérkatésisht Drejtoria pér Krime t& Organizuar, dhe ato jané duke i zhvilluar hetimet qé
nga dita e ngjarjes, Hetimet jané ende né vazhdim.

Si¢ jeni njoftuar edhe nga mediat, &hté ndérmarré njé veprim policor né Kaganik, ku jang
arrestuar disa persona. Rasti &shté duke u udhshequr nga Drejtoria pér Krime té
Organizuar, e cila €shié pérgjegjeése pér kété géshtje. Pér mé shumé detaje nuk do 18
thellohem, pasi hetimet jané ende né€ zhvillim dhe jang né kompetencé & késaj drejtorie.
Nga ana jong, mbetemi (€ angazhuar né ruajtjen e rendit dhe qetésisé publike.

Jemi duke punuar me disa plane operative, ndér (& citat vecohet funksionimi i njésisé
sekloriale brenda stacionit policor, qé éshté pjesé e programit “Policia né bashkési™, nj#
strategji ¢ Policisé sé Kosovés. Kjo njési éshté duke zbatuar planin e veprimit pérkatés
dhe &shté e angazhuar né mbajtjen e ligjératave né shkolla, me tema q& lidhen me
giendjen aktuale té siguris€, si dhe dukuri negative, vegangrisht ato qé prekin (& rinjté dhe
nxénésit. Gjithashtu, jemi t& pérkushtuar né realizimin e planeve operative pér siguring né
trafik, si dhe pér siguring e pérgjithshme né komung.

znj.Arta Avdiu: Desha té di, z8vendéskomandant, se ku keni mbetur me kété céshtje,
pasi kamerat e sigurisé nuk jan& funksionale tash e disa vite. Kush &shte pérgjegjés pér
k&g situate?

Kérkoj t& na jepni njé informacion t& qarté, sepse komuna po ¢ hedh fajin te Ju, ndérsa ju
te komuna. A mund (& dihet realisht se kush mban pérgjegjési pér kété gjendje?
Funksionalizimi i kétyre kamerave do t& kishte ndihmuar né zbardhjen e shumé rasteve.

z.Jaser Jaha: T¢ gjith¢ e dimg q& kamerat ¢ sigurisé jang jashtézakonisht & nevojshme
pér (€ gené funksionale, sepse ato mund t& ndihmojné né parandalimin dhe zbardhjen e
shumé rasteve, dhe ndikojné drejtpérdrejt né siguring e pérgjithshme. N& qytetin €
Kaganikut jané t¢ vendosura rreth 68 kamera, nése nuk gaboj me numér, pasi kemi
punuar pér njé kohé t& gjaté me to.

znj.Arta Avdiu: A &shté e vérteté se asnjé kameré e sigurisé nuk &shté funksionale
aktualisht né komunén toné?




z.Jaser Jaha: Asnjé nga kamerat e sigurisg aktualisht nuk &shté funksionale. Béhet fjalé
pér dy projekte (& realizuara gjaté viteve 2017-201 8, L€ cilat kané gené nén menaxhimin e
kompanisé fituese té tenderit pér njé periudhé dyvjecare. Ajo kompani ka qené
pérgjegjése pér mirémbajtien ¢ kamerave.

Me kalimin e kohés, kamerat kan& filluar t& démtohen s pasojé e kushteve atmosferike
dhe n& disa raste edhe pér shkak t& puimeve ndértimore. Fatkeqésisht, asnjéhers nuk
Jan€ rikthyer né gjendjen e méparshme funksionale.

K&t¢ ¢céshtje e kemi ngritur disa heré me zyrtarét e Kuvendit Komunal, kryesisht me
drejtorin e Shérbimeve Publike, z. Ramadush Osmani. dhe na shié théné se nuk ka
buxhet t&€ ndaré pér kée qéllim. Kemi kérkuar zyrtarisht me shkrim dhe gjithashtu kemi
peicjellé kérkesa cdhe verbalisht disa herg,

NE nivel t& Policisé s¢ Kosovés, nuk kemi buxhet t€ ndaré pér mirémbajtjen e kamerave.
T& gjitha stacionet e policisé né Kosové kang marréveshje interne me komunat pér
mirémbajtjen e tyre. Sipas informatave q€ kemi, ndonése jo zyrtare, edhe komunat si
Ferizaj, Shtime, Hani i Elezit dhe Shtérpea kané marrg pérsipér mirémbajtjen ndérsa tek
ne kjo ¢éshtje ka mbetur pa zgjidhje.

NE njé rast, pérmes iniciativés song, kemi arritur (& riparojmé njé pjesé (& kamerave me
ndihmén € njé kompanie lokale. por mé pas ato jané démtuar sérish dhe tani nuk
funksionojné.

Sipas nj¢ urdhérese nga Shtabi i Pérgjithshém i Policisé s& Kosovés, kemi gené té
njoftuar se monitorimi i kamerave duhet t& béhet vetsm nga Policia e Kosovés, Para disa
vitesh {nuk e kujtoj sakt& vitin), i kemi dérguar njé shkresé Kryetarit & Komunés, dhe pas
asaj kohe, njé pjesé e kamerave ka gené e monitoryar edhe hga komuna. Mirépo, qé nga
ajo periudhé, ky monitorim &shté ndérpreré.

S€ fundmi, megjithése kam qené me pushim vjetor, jam njoftuar se kjo ¢éshtje éshté
diskutuar mé seriozisht, sidomos pas rastit t& vrasjes sé ndodhur né qytetin toné,

Nj& zyrtar komunal na ka informuar se riparimi i kamerave éshté planifikuar dhe pritet t&
realizohet shumé shpejt.

Pérveg késaj, kemi pérgatitur edhe njé projekt pér vendosjen e kamerave shtesé ng hyrje-
daljet e fshatrave, Ky projekt éshté dorézuar né komung, mirépo jemi informuar se ka
kosto t€ tarté buxhetore dhe pritet t& zgjasé mé shumé kohé.

Ne& anén tjetér, pér rifunksionalizimin e kamerave ekzistuese, jemi informuar se pritet t&
realizohet s& shpejti. Ne si stacion policor, né kuadér (& regjionit 1€ Ferizajt, kemi staf [T,
por nuk kemi buxhet pér kéte géshtje.

Nése komuna do ta pérmbushé k&g kérkess apo jo, mbetet pérgjegjési e saj. Sidoqofts,
kjo €shté njé ¢éshtje shumé e réndésishme dhe e ndjeshme, sepse nése kéto kamera do t&
ishin funksionale, do té na ndihmonin shumé n& zbardhjen e rasteve penale.

znj.Arta Avdiu: Zévendéskomandant, po ndérlidhem me ¢éshtjen qé pérmendat pér
kompaning gé ka qeng peérgjegjése pér mirémbajtien e kamerave 18 sigurisé, A keni bérg
ndonjé ankesé zyrtare ndaj asaj kompanie p&r moskryerjen e detyrimeve & saj? A i ka
skaduar afati i kontratés?

z.Jaser Jaha: Po, afati i kontratés | ka skaduar. Kompania ka pasur pérgjegjési pér dy
vite mirémbajtjcje dhe pas pérfundimit té afatit, nuk ka pasur mé kontraté aktive.

znj.Arta Avdiu: Kush 8shté pérgjegjés pér hapjen e tenderit pér sigurimin dhe
mirémbajtjen e kamerave komuna apo policia?




z.Jaser Jaha: N& parim, ne si polici jemi pérgjegjés, sepse kamerat jané asete tona dhe
ne i monitorojmé. Mirépo, na éshté théné nga niveli gendror (Policia e Kosovés dhe
Ministria ¢ Punéve t& Brendshme) se nuk ka buxhet t& ndaré pér kété q&llim. Pér ket
arsye, né shumicén e komunave, kjo géshtje &shté rregulluar pérmes marréveshjeve té
brendshme ndérmjet komandantéve t& stacioneve policore dhe kryetargve & komunave,
Fatkeqg@sisht, né komunén tong njé marréveshje e tillé nuk &shig realizuar, dhe pér
rrjedhojé mirémbajtja ka mbetur pezull,

z.Llkrem Livoreka: Kryetari i Komunés po e hedh fajin tek ju (Policia), duke théné se
nuk mund € ndaj& asnj& curo nga buxheti pér kété ¢éshtje, me arsyetimin se nuk ka
kompetencé pér (& ndérhyré né sistemin e kamerave (& sigurisé pér shkak t& procedurave
té prokurimit publik. Realisht, kompetencat p&r menaxhimin dhe funksionalizimin e
kamerave duket se i ka Policia. Cila &shté e vérteta?

z.Jaser Jaha: Ashtu na éshté théng gjithmon& nga Komuna se nuk kané kompetencé dhe
as buxhet (& ndaré pér kété ¢éshtje. pér shkak té kufizimeve ligjore dhe procedurave té
prokurimit. Kjo &shté arsyeja qé na éshté dhéné né vazhdimési,

z. Arben Thagi: Nuk &shté e kushtueshme njé tender sa &shté e viefshme jeta e njé
njeriu. Rasti i fundit, vrasja e rreshterit, éshté njé ngjarje shumé shqetésuese, qé ka prekur
t€ gjithe komunitetin tong. Uné nuk besoj q& kostoja e njé tenderi mund t& krahasohet me
humbjen e njé jete njerézore. Kjo &shté arsyeja pse duhet t& keté bashk&punim té
drejtpérdrejté dhe funksional mes Policisg dhe Komunés, né ményré q& & mos kemi mé
raste t€ tilla tragjike. Besoj dhe shpresoj gé tash ¢ tutje kjo ¢éshije do té trajtohet me
seriozitet dhe do (& zgjidhet sa mé paré. Njékohésisht, dua & pyes pér bashképunimin tuaj
me Gjykatat dhe Prokuroring né lidhje me t& arrestuarit e fundit. (& cilét sipas njoftimeve
Jjan€ pjest e njé grupi q¢ éshté identifikuar si njé organizaté e rinisé islame. A keni
verifikuar nése kjo organizaté &shté e regjistruar si 0JQ, apo si ka funksionuar ajo?

Sepse nése nuk éshté e regjistruar dhe ka funksionuar ilegalisht, atgherg kemi t& béjmé
me njé akt t& mundshém terrorist dhe me njé rrezik serioz pér siguring publike.
Gjithashtu, sipas disa njoftimeve, 1€ nj&jtit persona kané qené edhe sulmues té Gjykatés
né raste t& méparshme. Kjo mé con & pyes: ¢faré veprimesh ka ndérmarré Gjykata né
lidhje me ta? £ di q¢ Policia e ka pérmbushur detyrén i ka identifikuar, i ka arrestuar dhe
i ka dorézuar atje ku duhet por vendimi final mbetet te Gjykata. Ungé mendoj se
mosmarrja e vendimeve &€ duhura nga ana e Gjykatave ka kontribuar drejtpérdrejt qé ky
grup & vazhdojé aktivitetet e tij dhe, né fund, t& ndodhé edhe tragjedia q& na ka tronditur
té gjithéve. Nga informacionet q& kemi, edhe né Han (& Elezit ka pasur pjesétaré t& kati]
grupi, g€ do t€ thot€ se rreziku ka qené i shpérndaré dhe real. Prandaj éshté me réndési qé
bashképunimi mes Policisé, Prokurorisé dhe Gjykatés (¢ jeté shumé mé i ngushté dhe mé
cfikas, sepse vet€m késhtu mund t€ parandalohet ndonjé rast tjetér tragjik.

z.Jaser Jaha: Sa i p&rket bashképunimit me Gjykatat, mund (& them se bashképunimi
Eshté i ngushté dhe funksional. Policia dhe Gjykatat jang dy sektoré q& patjetér duhet t&
kené njé bashképunim té ndérsjellg, ashtu si edhe me Prokuroring, sepse pa njé koordinim
t& mirg, efikasiteti né trajtimin e rasteve (& siguris¢ bic ndjeshém,

Sa | pérket organizés s¢ quajtur “Rinia [slame”, dhe nése ajo &shid 0JQ e regjistruar apo
Jo, duhet ta themi me singeritet se nuk kemi informacion t& ploté né nivel lokal. Ne si
stacion policor dérgojmé informata pér ¢&shtje t& caktuara qé lidhen me siguring, por rasti
né flalé Esht€ né trajtim nga Njésiti Kundér Terrorizmit né nivel qendror.




Vetém ai njésit ka t& gjitha detajet dhe mund t& japé informacione t& sakta dhe t&
verifikuara pér kété ¢éshtje qé€ po diskutojmé. Pér ne, mbetet shumé shqetésuese gé edhe
njé person t vetém (& jelé pjesé e nj€ organizate &€ merret me akte kriminale apo
potencialisht terroriste dhe pér két€ arsye, duhet t& ket& reagim dhe [ufté institucionale
ndaj ¢do forme (& tillé rreziku. P& mé shumé detaje &shig njésiti pérkatés kundér
terrorizmit.

znj.Arta Avdiu: Sipas informatave € garkulluara né rejetet sociale ndonése nuk mund &
konfirmoj saktésiné e tyre thuhet se njéri nga (& dyshuarit, konkretisht dorasi i reeshterit
t€ ndjeré Muhamed Lika, ka gené mé herét i denoncuar pér dhunim. Po ashtu, kam lexuar
se né vitin 2022 ka pasur njé urdhér arresti pér kété person. Ju, si Polici, a mund té na
informoni nése kjo &shté e vértet€? Dhe nése vértet ka ckzistuar nj& urdhér arresti, pse
nuk Eshté arvestuar ky person gjaté gjithé késaj kohe?

z.Jaser Jaha: Po, ka pasur njé urdhér arresti, por jo gé nga viti 2022, Urdhri ka ardhur né
fund té vitit 2024, konkretisht n& muajin dhjetor. Ai éshté k&rkuar disa heré né
vendbanimin e tij, mirépo nuk &shté gjetur. Sipas informatave q¢ kemi pranuar nga
persona t€ afért me (&, Eshté théné se ndodhej jashté shtetit né até kohé,

z.Ekrem Livoreka: Né dit&n kur ndodhi vrasja e rreshterit Muhamed Lika, pérmes disa
portaleve dhe ekspertéve € sigurisé, &shté publikuar emri i njé personi jo me iniciale, por
emé&r dhe mbiemér i ploté pa ndonj& konfirmim nga Prokuroria, gjé q& ka véné né rrezik
serioz jetén dhe siguring e familjes sé tij, ndérkohé q& mé voné doli gé nuk ishte fare ai
person, por dikush tjetér.

z.Jaser Jaha: Fatkeqésisht, ka raste kur para se t& dalé nj¢ komunikaté zyrtare nga
Policia ose Prokuroria, del ndonjé individ apo media me emér konkret, qé shpeshheré
rezulton t€ jeté i pasakté. Edhe nése personi i pérmendur nuk &shté i rrezikuar
drejtpérdrejt, etiketime t€ tilla jan€ shumé shqetésuese, pasi démtojné emrin dhe
reputacionin e tij. Mediat, pér fat t& keq, nuk po veprojné me pérgjegjési né raste té tilla,

3.T¢ ndryshme:
z.Ekrem Livoreka: A keni digka pér t&€ diskutuar n& pikén t& ndryshme? Nése jo, atéheré

e shpalli mbledhjen t€ pérfunduar, n& ora 14:27.

Procesmbajtés
Mavije Murseli




